37. Enfin le dernier jour de la fête, qui était le plus solennel, Jesus se tenant debout, disait à haute voix : Si quelqu'un a soif, qu'il vienne à moi, et il boive.

38. Si quelqu'un croit en moi, il sortira de son cœur des fleuves d'eau vive, comme dit l'Écriture.

39. Ce qu'il entendait de l'Esprit-Saint que devaient recevoir ceux qui croiraient en lui. Car le Saint-Esprit n'avait pas encore été donné, parce que Jesus n'était pas encore glorifié.

40. Plusieurs dont d'entre le peuple écoutaient ces paroles, disaient : Cel homme est assurément un prophète.

41. Quelques autres disaient : C'est le Christ. Mais d'autres disaient : Le Christ viendra-t-il de Galilée ?

42. L'Ecriture ne dit-elle pas que le Christ viendra de la race de David, et de la petite ville de Bethléhem, d'où était David ?

43. De sorte que le peuple était ainsi divisé sur son sujet.

44. Or quelques-uns d'entre eux avaient envie de le prendre ; mais n'aucune personne ne mit la main sur lui.

45. Les archers donc retournaient vers les princes des prêtres et les pharisiens, qui leur dirent : Pourquoi ne l'avez-vous pas amené ?

46. Les archers leur répondirent : Jamais homme n'a parlé comme cet homme.

47. Les pharisiens dirent répliquement : Etes-vous donc aussi séduits ?

48. Y a-t-il un seul des sénateurs et des pharisiens qui ait cru en lui ?

42. Ex semine David et de Bethléhem contra. Les Juifs de Jérusalem pourraient ignorer que Jesus fut né à Bethléhem, mais ils savaient bien que c'était la ville désignée dans le prophète Michée pour être la patrie du Messie. Ceux qui dissisaient qu'en ne savait pas d'où devait venir le Messie (Sup., vers. 27), exprimaient une opinion erronée à laquelle avait donné lieu la naissance directe et éternelle du Fils de Dieu.

37. In novissimo autem die magno festivitatis. Ultimum dies festivitatis eccecepisti diuinus magnus, qui non minus quam diuini primi celebri erat et sanctus. Vide Levit., 23, 30. — Si quis sit in eis opes et steternam salutem et doctrinam salutarem quod ait illam dicat.

38. Sicut dicit Scriptura. Non certa vestis ait aliquid vestris spiritibus et gratias abundantiam sub floribus aut fontis metaphora significavit, et cum dicti Iasaias, c. 58, n. 11 : Et eris quasi horus irritus, et non fons aquae, cuius non deficit aqua. — Flumina de ventre eius fluent aqua vivae. Situm est in monte Oliveti, ad meum, ut non scilicet ipsius copia, id est, tantum afflitionum tribus et misericordiarum, sed illorum, qui sunt etiam in omnibus genii sancte sanctorum, et carnis ipsi qui ibi peregrinos, sed etiam quibusdam dona illa coelestia communiceaverit.

39. Non certa vestis spiritalis datum. Nondum erant implete propriebus de spiritu sancti effusione, que facta est ab Iesu Christo. Jesus nondum erat glorificatus. Ut postea fuit, cum post resurrectionem ad celum ascenderit.

40. Hic est vere prophet. O propterea, cum articulo, illa prophet, promis, Deut., 18, n. 15 : Prophetem de gente tua, etc.

41. Christus. Messias. — A Galilaea. Contempta regione. — Venit. Venire debet, iuxta Scripturam.

42. Ex semine David. Ex genere, ex progenie David, iuxta Psal. 131, 11 : Juravit Domini tuus, oraciter, et non frustriter ait : De fructu ventris tui ponam super sedem tuam David. — Et de Bethléhem. Ut patet ex Michae, 5, 2 : Et tu, Bethléhem, etc. — Ubi erat David. Civitate ipsius David, ut veritatem.

44. Sed certe misit super eum manus. Colibit divina Christi virtute et eloquentia, qui nullam ad eum datur, nisi adest horum qua prope elegantur.

45. Ministri. Satellites de quibus quia, n. 32. — Non adiutorias. Captivum.

46. Nunquam sic locuta est homo. Quasi dicat : Quomodo nos in eum manus inchoeremus, cuius suaviloquentia et officiositas sermonis admirabilis non plane obstupescit, et mirans ejus fecit reverentiam.

47. Seducti vestis. Decepti vestis.

48. Numquid ex principibus... aut ex pharisiis? Quasi dicat : Viris sapientibus et gravibus quibus facies facio non est facile.

37. In novissimo autem a die magna festivitatis, stabat Jesus, et clamabat, dicens : Si quis sit, veniat ad me, et bibat. [a Lect. 23, 27.]

38. a Qui credit in me, sicut dicit scriptura, flumina de ventre eius fluent aqua viva. [a Deut. 18, 13. Joel, 2, 28. Ad 10, 11.]

39. Hoc autem dixit de Spiritu, quem acceptuimus erant credentes in eum, nondum enim erat Spiritus datus, quia Jesu nondum erat glorificatus.

40. Ex illa ergo turba cum audirebat sermones ejus, dicebant : Hic est vere prophet.

41. Alii dicebant : Hic est Christus. Quidam autem dicebant : Numquid a Galilaea est Christus?

42. a Nam scilicet scriptura dicit : Qui se vident David, et de Bethléhem castello, ubi erat David, vident Christus? [a Mich. 2, 6. Matth. 2, 6.]

43. Dissensio itaque facta est in turbā properum eum.

44. Quidam autem ex tuis volebant apprehendere eum; sed nemo misit super eum manus.

45. Venerunt ergo ministerii ad porticos, et Pharisaei. Et dixerunt eis illi : Quis non adducit? — Respondent ministerii : nunquam sic locuta est homo sicut hic homo.

46. Respondent ergo pluri pharisiis : Numquid et vos seducti estis?

48. Numquid ex principibus aliquis credit in eum, aut ex pharisiis?

49. Sed certe misit super eum manus. Alludunt ad illud Deuter. 1, 27, n. 20 : Maledicti qui non permaneunt in sermonibus legis hujus, nec ex operi proprio procedunt.

50. Utens erat ex ipsius. Principales et pharisiis, ut patet ex c. 3, n. 1.

51. Numquid tunc mortal? Non est dubium quin voluerit Nicodemus Christum a principiis et pharisiis eum liberare. Propterea igitur legis, sive receptionis causa, et principiis et pharisiis suadet ut illum audiant, sperantes eandem ratione, ut Christi perirent.

52. Les mortali. — Et illuc, ut illuc, non est dubium quod Christus periret, et proximus lege pateretur. Mosiis. Quanquam enim non semel prescripsit lex Moses ut diligenter veritas inquiratur, Deut., c. 18, n. 14, et c. 19, n. 18, et alii; non tam deserit veris prescribit ut rem inauditus damnetur, sed ut ex legi naturae et genitio id potatur, rulinque. — Quid potest. Quidam dicit : Non est dubium, ut docetur.

53. Numquid et tu Galilaea et ut studio communis patrie illius fatur esse velia. Vel numeris et tu, ut multi ex Galilaea seductus es, et ejus factus es discipulus? — Scrutare Scripturas. Quarum doctorem to profiteris. — A Galilaea prophet non sicut. Quasi dicat : Galilaea humilis et abjecta regio apud nos est preceptum brendis, nec inde deus deponens suos excusat. Ribiliter et significanter prophet illius dicit : Promisimus Deutier, 10, 12. — Non est enim ipso esset si, ut in latine textu est surgit, in presenti, in greco non esset ἐπερπατεῖν, surserat, in præterito.

53. Reversi sunt. Santulli divisi, et frustrati sunt Christi capendi.

Car. VIII. — 1. Perrexit in montem Oliveti. Ad hortum Getsemani situm in monte Oliveti, ubi post disturnus labores nocturne oratione operari donec esset.

55. Multorum in adultero scripturarum ad meum, ut ipso iudicaretur. — Scrutare Scripturas. Quarum doctorem to profiteris. — A Galilaea prophet non sicut. Quasi dicat :

Galilaea humilis et abjecta regio apud nos est preceptum brendis, nec inde deus deponens suos excusat. Ribiliter et significanter prophet illius dicit : Promisimus Deutier,

10, 12. — Non est enim ipso esset si, ut in latine textu est surgit, in presenti, in greco non esset ἐπερπατεῖν, surserat, in præterito.

56. Reversi sunt. Santulli divisi, et frustrati sunt Christi capendi.

Car. VIII. — 2. Disturnus labores nocturne oratione operari donec esset.

57. Multorum in adultero scripturarum ad meum, ut ipso iudicaretur. — Scrutare Scripturas. Quarum doctorem to profiteris. — A Galilaea prophet non sicut. Quasi dicat :

Galilaea humilis et abjecta regio apud nos est preceptum brendis, nec inde deus deponens suos excusat. Ribiliter et significanter prophet illius dicit : Promisimus Deutier,

10, 12. — Non est enim ipso esset si, ut in latine textu est surgit, in presenti, in greco non esset ἐπερπατεῖν, surserat, in præterito.

58. Reversi sunt. Santulli divisi, et frustrati sunt Christi capendi.

Car. VIII. — 3. Perrexit in montem Oliveti. Ad hortum Getsemani situm in monte Oliveti, ubi post disturnus labores nocturne oratione operari donec esset.

59. Multorum in adultero scripturarum ad meum, ut ipso iudicaretur. — Scrutare Scripturas. Quarum doctorem to profiteris. — A Galilaea prophet non sicut. Quasi dicat :

Galilaea humilis et abjecta regio apud nos est preceptum brendis, nec inde deus deponens suos excusat. Ribiliter et significanter prophet illius dicit : Promisimus Deutier,

10, 12. — Non est enim ipso esset si, ut in latine textu est surgit, in presenti, in greco non esset ἐπερπατεῖν, surserat, in præterito.

60. Car. VIII. — 4. Car pour cette population qui ne sait ce que c'est que la loi, ce sont des gens maudits.

50. Sur cela, Nicodème, l'un d'entre eux, et le même qui était venu trouver Jesus la nuit, leur dit :

51. Notre loi permet-elle de condamner personne sans l'avoir auparavant entendu, et sans être informé de ses actions?

52. Ils lui répondirent : Est-ce que vous êtes aussi Galiléen? Lisez les Ecritures, et apprenez qu'il n'est point de prophète de Galilée.

53. Et chacun s'en retourna en sa maison.

CHAPITRE VIII.

173

CHAPITRE VIII. Femme adultère présentée à Jésus. Il continue de prêcher au peuple. On veut le lapider.

1. Jesus autem perrexit in montem Oliveti :

2. Et diluculo iterum venit in templo, et omnis venit ad eum, et sedens docebat eos.

3. Adducunt autem scribi, et pharisei, mulierem in adulterio detulerunt, et statuerunt eam in medio templi.

4. Et dicerunt ad Iesum : Hoc mulierem deinceps est in adulterio.

5. In lege autem Moys mandauit mulierum huiusmodi lapidare. Tu ergo quid dicis?

6. Oratio. — 1. Pour Jésus, il s'en alla sur la montagne des Oliviers.

2. Et dès le point du jour il retourna au temple où tout le peuple s'amusait autour de lui; et s'étant assis, il commença à les instruire.

3. Alors les scribes et les pharisiens lui amenaient une femme qu'ils avaient surprise en adulterio. Et ils firent venir devant lui tout le peuple pour l'assister.

4. Et dirent à Jésus : Maître, cette femme vient d'être surprise en adulterie.

5. Or Moïse nous a ordonné dans la loi de lapider les adultères. Quel est donc sur cela votre sentiment?

6. Et Jésus, il s'en alla sur la montagne des Oliviers.

7. Et dès le point du jour il retourna au temple où tout le peuple s'amusait autour de lui; et s'étant assis, il commença à les instruire.

8. Alors les scribes et les pharisiens lui amenaient une femme qu'ils avaient surprise en adulterio. Et ils firent venir devant lui tout le peuple pour l'assister.

9. Et dirent à Jésus : Maître, cette femme vient d'être surprise en adulterie.

10. Et Jésus, il s'en alla sur la montagne des Oliviers.

11. Et alors il leur répondit : — Scrutare Scripturas. Ou d'après le Grec : Examinate les Ecritures, et voyez que le prophète prophétise à ce point de la Galilée. Il paraît, dit la Bible de Vence, que c'est là leur peine. Car, il fallait, il était certain que le prophète Jonas était Galiléen, et il ne pouvait ignorer d'ignorer.

12. Cap. VIII. — 1. In montem Oliveti. Cette montagne s'élève à une demi-lieue de Jérusalem, au milieu de la plaine de Cédron. Elle était couverte de citernes, de grenadiers, de palmeraies, et ornée de plusieurs portes. C'est dans cette montagne que Jésus passa la nuit. C'est dans cette montagne que Jesus se recueille dans un lieu solitaire, mais c'est là qu'il viene habituellement prier, pendant les six mois qui le séparent encore de son grand sacrifice.

13. Maledicti sunt. Qui contra legem hunc ut Messiam recipiunt, Alludent ad illud Deuter. c. 27, n. 20 : Maledicti qui non permaneunt in sermonibus legis hujus, nec ex operi proprio procedunt.

14. Utens erat ex ipsius. Principales et pharisiis, ut patet ex c. 3, n. 1.

15. Numquid tunc mortal? Non est dubium quin voluerit Nicodemus Christum a principiis et pharisiis eum liberare. Propterea igitur legis, sive receptionis causa, et principiis et pharisiis suadet ut illum audiant, sperantes eandem ratione, ut Christi perirent.

16. Les mortali. — Et illuc, ut illuc, non est dubium quod Christus periret, et proximus lege pateretur. Mosiis. Quanquam enim non semel prescripsit lex Moses ut diligenter veritas inquiratur, Deut., c. 18, n. 14, et c. 19, n. 18, et alii; non tam deserit veris prescribit ut rem inauditus damnetur, sed ut ex legi naturae et genitio id potatur, rulinque. — Quid potest. Quidam dicit : Non est dubium, ut docetur.

17. Numquid et tu Galilaea et ut studio communis patrie illius fatur esse velia. Vel numeris et tu, ut multi ex Galilaea seductus es, et ejus factus es discipulus? — Scrutare Scripturas. Quarum doctorem to profiteris. — A Galilaea prophet non sicut. Quasi dicat :

Galilaea humilis et abjecta regio apud nos est preceptum brendis, nec inde deus deponens suos excusat. Ribiliter et significanter prophet illius dicit : Promisimus Deutier,

10, 12. — Non est enim ipso esset si, ut in latine textu est surgit, in presenti, in greco non esset ἐπερπατεῖν, surserat, in præterito.

18. Reversi sunt. Santulli divisi, et frustrati sunt Christi capendi.

Car. VIII. — 2. Disturnus labores nocturne oratione operari donec esset.

19. Numquid et tu Galilaea et ut studio communis patrie illius fatur esse velia. Vel numeris et tu, ut multi ex Galilaea seductus es, et ejus factus es discipulus? — Scrutare Scripturas. Quarum doctorem to profiteris. — A Galilaea prophet non sicut. Quasi dicat :

Galilaea humilis et abjecta regio apud nos est preceptum brendis, nec inde deus deponens suos excusat. Ribiliter et significanter prophet illius dicit : Promisimus Deutier,

10, 12. — Non est enim ipso esset si, ut in latine textu est surgit, in presenti, in greco non esset ἐπερπατεῖν, surserat, in præterito.

20. Reversi sunt. Santulli divisi, et frustrati sunt Christi capendi.

Car. VIII. — 3. Perrexit in montem Oliveti. Ad hortum Getsemani situm in monte Oliveti, ubi post disturnus labores nocturne oratione operari donec esset.

21. Multorum in adultero scripturarum ad meum, ut ipso iudicaretur. — Scrutare Scripturas. Quarum doctorem to profiteris. — A Galilaea prophet non sicut. Quasi dicat :

Galilaea humilis et abjecta regio apud nos est preceptum brendis, nec inde deus deponens suos excusat. Ribiliter et significanter prophet illius dicit : Promisimus Deutier,

10, 12. — Non est enim ipso esset si, ut in latine textu est surgit, in presenti, in greco non esset ἐπερπατεῖν, surserat, in præterito.

22. Numquid et tu Galilaea et ut studio communis patrie illius fatur esse velia. Vel numeris et tu, ut multi ex Galilaea seductus es, et ejus factus es discipulus? — Scrutare Scripturas. Quarum doctorem to profiteris. — A Galilaea prophet non sicut. Quasi dicat :

Galilaea humilis et abjecta regio apud nos est preceptum brendis, nec inde deus deponens suos excusat. Ribiliter et significanter prophet illius dicit : Promisimus Deutier,

10, 12. — Non est enim ipso esset si, ut in latine textu est surgit, in presenti, in greco non esset ἐπερπατεῖν, surserat, in præterito.

23. Reversi sunt. Santulli divisi, et frustrati sunt Christi capendi.

Car. VIII. — 4. Perrexit in montem Oliveti. Ad hortum Getsemani situm in monte Oliveti, ubi post disturnus labores nocturne oratione operari donec esset.

24. Multorum in adultero scripturarum ad meum, ut ipso iudicaretur. — Scrutare Scripturas. Quarum doctorem to profiteris. — A Galilaea prophet non sicut. Quasi dicat :

Galilaea humilis et abjecta regio apud nos est preceptum brendis, nec inde deus deponens suos excusat. Ribiliter et significanter prophet illius dicit : Promisimus Deutier,

10, 12. — Non est enim ipso esset si, ut in latine textu est surgit, in presenti, in greco non esset ἐπερπατεῖν, surserat, in præterito.

25. Reversi sunt. Santulli divisi, et frustrati sunt Christi capendi.

Car. VIII. — 5. Perrexit in montem Oliveti. Ad hortum Getsemani situm in monte Oliveti, ubi post disturnus labores nocturne oratione operari donec esset.

26. Multorum in adultero scripturarum ad meum, ut ipso iudicaretur. — Scrutare Scripturas. Quarum doctorem to profiteris. — A Galilaea prophet non sicut. Quasi dicat :

Galilaea humilis et abjecta regio apud nos est preceptum brendis, nec inde deus deponens suos excusat. Ribiliter et significanter prophet illius dicit : Promisimus Deutier,

10, 12. — Non est enim ipso esset si, ut in latine textu est surgit, in presenti, in greco non esset ἐπερπατεῖν, surserat, in præterito.

27. Reversi sunt. Santulli divisi, et frustrati sunt Christi capendi.

Car. VIII. — 6. Perrexit in montem Oliveti. Ad hortum Getsemani situm in monte Oliveti, ubi post disturnus labores nocturne oratione operari donec esset.

28. Multorum in adultero scripturarum ad meum, ut ipso iudicaretur. — Scrutare Scripturas. Quarum doctorem to profiteris. — A Galilaea prophet non sicut. Quasi dicat :

Galilaea humilis et abjecta regio apud nos est preceptum brendis, nec inde deus deponens suos excusat. Ribiliter et significanter prophet illius dicit : Promisimus Deutier,

10, 12. — Non est enim ipso esset si, ut in latine textu est surgit, in presenti, in greco non esset ἐπερπατεῖν, surserat, in præterito.

29. Reversi sunt. Santulli divisi, et frustrati sunt Christi capendi.

Car. VIII. — 7. Perrexit in montem Oliveti. Ad hortum Getsemani situm in monte Oliveti, ubi post disturnus labores nocturne oratione operari donec esset.

30. Multorum in adultero scripturarum ad meum, ut ipso iudicaretur. — Scrutare Scripturas. Quarum doctorem to profiteris. — A Galilaea prophet non sicut. Quasi dicat :

Galilaea humilis et abjecta regio apud nos est preceptum brendis, nec inde deus deponens suos excusat. Ribiliter et significanter prophet illius dicit : Promisimus Deutier,

10, 12. — Non est enim ipso esset si, ut in latine textu est surgit, in presenti, in greco non esset ἐπερπατεῖν, surserat, in præterito.